
15902 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 19 febbraio 2018, n. 51 
Programmi interregionali L. 135/97 “Agricoltura e Qualità” misura 5 “Carta Pedologica”. “Piano Pedologico 
Regionale” Realizzazione della Carta pedologica in scala 1:50.000” Liquidazione complessivi € 118.437,60 
IVA compresa, a saldo fatture n. FATTPA 7_17 e n. FATTPA 6_17della ditta Agristudio s.r.l. Contratto del 
28/01/2010 Art. n. 8–10 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Le D.lgs. 165/01; 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla struttura e della relazione predisposta dal R.U.P., dalla quale emerge 
quanto segue: 
VISTO che La legge 23 maggio 1997 n. 135 tra l’altro, reca le risorse finanziarie per la realizzazione dei 
programmi interregionali; 
VISTO il Programma Interregionale “Agricoltura e Qualità” approvato nella seduta del Comitato Permanente 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 22/05/1997; 
VISTI i Decreti Ministeriali n. 52775 del 20 novembre 1998 e n° 55657 del 01 dicembre 1999 che assegnano 
alla Regione Puglia risorse per l’attuazione della misura 5 “Realizzazione della carta pedologica nazionale”, la 
quale prevede: 
l’attuazione del sotto progetto “Calibrazione e validazione delle metodologie nell’area pilota ‘Regioni dell’Italia 
meridionale ed insulare” del progetto “Metodologie Pedologiche”, finalizzato a supportare la seconda fase di 
lavoro per la realizzazione della carta pedologica nazionale 1:250.000; 
l’attuazione nei territori regionali, in forma coerente e armonizzata a livello interregionale, della prima fase di 
lavoro per la realizzazione della carta pedologica nazionale in scala 1:250.000; 
VISTA la D.G.R n. 1936 del 28/12/2000 che approva il Piano Pedologico Regionale, il quale prevede la 
realizzazione della carta “Pedolog ica Nazionale in scala 1:250.000” per la parte riguardante il territorio 
pugliese, denominata: “Prima approssimazione della base dati georeferenziata dei suoli d’Italia in scala 
1:250.000 del territorio della Regione Puglia”, e la realizzazione di una Carta Pedologica in scala 1:50.000, 
quest’ultima da realizzare ex-novo, utilizzando i finanziamenti del Programma Interregionale “Agricoltura e 
qualità”, in narrativa; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del Servizio Agricoltura n. 1326 del 30/06/08 con la quale si è provveduto: 
al prelievo della somma complessiva di € 1.000.000,00 dal fondo delle economie vincolate a norma dell’art. 
93 c.6 ter. L.R. 28/01 e L.R. 39/06, capitolo 1110060, alla reinscrizione e all’impegno della medesima somma, 
come riportato di seguito; 
la somma complessiva di€ 1.000.000,00 è prelevata dal fondo delle economie vincolate a norma dell’art. 93 
c.6 ter. L.R. 28/01 e L.R. 39/06, capitolo 11100690; 
la stessa somma è stata riscritta sul capitolo 114159 del bilancio regionale 2008; 
le somme riscritte rivengono da residui di stanziamento anno 2004, accertate e riscosse con reversali n. 
5996/04 e n. 5091/04; 
la somma complessiva di € 1.000.000,00, preventivamente accertata per la realizzazione dell’iniziativa è 
impegnata sul capitolo 114159 del bilancio regionale 2008; 
ad incaricare il dirigente del Settore Affari Generali, Assessorato Trasparenza e Cittadinanza Attiva, di attivare 
tutte le procedure al fine di pervenire all’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico per la realizzazione 
della carta dei suoli di 6 aree della regione Puglia in scala 1:50.000; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del Servizio AA.GG. n. 210 del 03/12/09 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in capo all’Agristudio s.r.l. per una spesa quantificata in € 
970.800,00 IVA inclusa (€ 809.000,00 + € 161.800,00 per IVA) alla realizzazione della carta dei suoli di 6 aree 



15903 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

 

 

della regione Puglia in scala 1:50.000; 
VISTO il contratto repertorio n. 011217 del 28/01/2010 per la realizzazione della carta dei suoli di 6 aree della 
regione Puglia in scala 1:50.000, che prevede all’art. 8 il pagamento relativo ai servizi in oggetto secondo le 
modalità previste al punto 16 del disciplinare di gara; 
VISTA la nota di questo ufficio n. A00030 0062266 del 06/07/2010 con la quale viene disposto l’avvio dei 
lavori; 
Vista la nota della scrivente n. 9681 del 30/06/17, in risposta alla pec di Agristudio del 27/06/2017, con la 
quale si invita la medesima ditta ad effettuare le consegne definitive degli elaborati relativi al Progetto; 
Viste le consegne in forma elettronica e cartacea degli elaborati finali dei 6 lotti; 
VISTO il disciplinare di gara che prevede al punto 16 il pagamento pari al 20% al Collaudo finale; 
Fasi: 
VISTE le fatture: 

� FATTPA 7 17 del 2017-12-14 di € 25.661,48 IVA compresa, n. invio 0003708512 della società Agristudio 
s.r.l., acclarata al protocollo dello scrivente il 07 /02/2018 al n. A0036 1225; 

� FATTPA 6_17 del 2017-12-14 di € 92.776,12 IVA compresa, n. invio 0003708310 della società Agristudio 
s.r.l. il 01/07/2013, acclarata al protocollo dello scrivente il 07/02/2018 al n. A0036 1224. 

Relative alla realizzazione di cui in narrativa. 

Preso atto che la fase di collaudo finale comporta tempi lunghi la conclusione; 

Considerato che sia opportuno e necessario, visto il protrarsi dei tempi di collaudo, liquidare una parte del 
saldo finale, corrispondente ai lotti 4 Murgia e 5 Saline. 

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover procedere si propone di 
� liquidare e pagare alla ditta Agristudio s.r.l. la liquidazione comple ssiva di € 118.437,60 IVA compresa, 

a saldo fatture n. FATTPA 7 17 e n. FATTPA 6_17 
� approvare la Scheda Anagrafica, relativa alla ditta Agristudio s.r.l. allegata, al presente provvedimento, 

che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di 
accesso agli atti; 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. L D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
Di cui al D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. 

Bilancio vincolato 

Eserciziofi nanziario 2018 

Residui passivi 2008; 
C.R.A - SPESA 64.04 

Capitolo di spesa 
114159 “Realizzazione della Carta pedologica in scala 1:50.000” 
D.D.S. impegno di spesa n. 1326 del 30/06/08 N° impegno 3929/17 
riaccertato 

Missione 16 
Programma Titolo 2 



15904 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

  

 

  

 
 
 

Codice piano dei conti finanziari 2.3.3.3.0 

Importo da pagare e liquidare € 29.780,20 

Causale del pagamento 

Spese per la realizzazione della “carta dei suoli di 6 aree della regione 
Puglia in scala 1:50.000” acconto, Liquidazione complessivi € 118.437, 60 
IVA compresa, a saldo fatture n. FATTPA 7_17 e n. FATTPA 6_17 della ditta 
Agristudio s.r.l. Contratto del 28/01/2010 Art. n. 8-10. 

Creditore Agristudio s.r.l, con sede legale in Firenze, via Frusa, 3 P. IVA 00955270483 

L’obbligazione giuridica si è perfezionata nell’anno 2018 e si procede liquidazione sui residui atteso che 
permangono le ragioni dell’impegno assunto con la DDS n. 1326 del 30/06/08. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
� Trattasi d’intervento di sostegno istituzionale ovvero di spesa derivante da adempimenti Comunitari e 

Statali. 
� Trattando si di finanziamento destinato ad obiettivi di sviluppo generale non connesso ad attività 

d’impresa è escluso dagli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. riguardante la tracciabilità 
dei flussi finanziari della P.A. 

� Si attesta di aver acquisito, per il Beneficiario, il Documento Unico di Regolarità Contabile - DURC, 
ai sensi dell’art. 16/bis, comma 10, della L. 28/01/09 n. 2, e di averne verificato la validità (fino al 
20/04/2018), giusta nota acquisita agli atti con prot. n. 1208 del 07/02/2018. 

� Si attesta di aver acquisito, per il Beneficiario, l’attestazione di non inadempiente ai sensi del D.P.R. 
602/73, giusta nota acquisita agli atti con prot. n. 1287 del 08/02/2018. 

� Si attesta che, in ordine alle richieste di cui all’art. 91, del D.lgs. 159/2011 e ss.mm sulle informazioni 
antimafia, non sussistono obblighi in quanto l’importo non supera i limiti imposti. 

� Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. n. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 
� Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
� Ai sensi del comma 2 art. 9 legge 102/09 si attesta la compatibilità della predetta programmazione 

finanziaria con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia. 
� Si dichiara che le relative iscrizioni trovano copertura negli accertamenti già precedentemente effettuati 

sulle corrispondenti iscrizioni in entrata e che permangono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni 

VISTO: di attestazione disponibilità finanziaria del Dirigente della Sezione 
Dott. Luca LIMONGELLI 

Preso atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e ritenuto di dover 
provvedere in merito 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

DETERMINA 
� liquidare e pagare alla ditta Agristudio s.r.l. la liquidazione complessiva di € 118.437,60 IVA compresa, 

a saldo fatture n. FATTPA 7 _17 e n. FATTPA 6_17 
� approvare la Scheda Anagrafica, relativa alla ditta Agristudio s.r.l. allegata, al presente provvedimento, 

che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di 
accesso agli atti; 

� Che il presente provvedimento: 
a) viene redatto in forma integrale e sarà conservato agli atti della Sezione; 
b) è composto da n. 6 facciate e da 2 facciate la scheda anagrafico contabile tutte firmate e vidimate, 



15905 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 
 

 
 

c) sarà pubblicato all’Albo di questa Sezione; 
d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
f) sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale 

alle Risorse Agroalimentari; 
g) sarà trasmesso in copia ditta Agristudio s.r.l.; 
h) è adottato in originale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

Dott. Luca LIMONGELLI 

http:www.regione.puglia.it


15906 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
TUTELA DELL'AMBIENTE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI 

E BIODIVERSITA ' 

Scheda Anag rafico Cont abi le Al legata Alla Determ inazione Dirigenz iale 

N. 000 --__Q:1__ del d q t 02-t Zo.,( sg 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 036/DIR/2018/000 

OGGETTO: Programmi interregiona li L. 135/97 "Agricoltura e Qualità " misura 5 
"Carta Pedolog ica" . " Piano Pedologico Regionale" Realizzazione de lla 

Carta pedologica in scala 1:50.000" Liquidazione comples sivi € 

118.437,60 IVA compresa, a saldo fatture n. FATTPA 7 _ 17 e n. FATTPA 

6_ 17 del la ditta Agristudio s.r.l. Contratto del 28/01/20 10 Art . n. 8- 10. 

Bilancio vincolato 
Esercizio finanziario 2018 
Residui passivi 2008; 
C.R.A. - SPESA 64 .04 

Capitolo di spesa 114159 "Realizzazione del la Carta pedologica in scala 

1:50.000" 

D.D.S. imp egno di spesa n. 1326 del 30/06/08 

N° impe gno 3929/17 riaccertato 

Missione 16 

Programma Tit olo 2 

Codice piano dei conti 2.3.3.3.0 
finanziari 

Importo da pagare e € 29.780,20 
liquidare 

Causale del pagamento Spese per la realizzazione del la "carta dei suoli di 6 aree 
de lla regione Puglia in scala 1:50.000" acconto, 

Liquidazione comple ssivi€ 118.437 ,60 IVA compresa , a 
saldo fatture n. FATTPA 7 _17 e n. FATTPA 6_17 della ditta 

Agristudio s.r.l. Contratto del 28/01/2010 Art . n. 8- 10. 

www.regione.puglia .it Pag. 1 di 2 



15907 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

REGIONE 
PUGLIA 

Creditore 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
TUTELA DELL'AMBIENTE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI 
E BIODIVERSITA' 

Agri studio s.r.l, con sede legale in Firenze, via Frusa, 3 P. 
IVA 00955270483, con accredito sul conto corrente, 

intestato alla medesima ditta, IBAN: 
IT85V0616002899073003141064, presso la BANCA CR 
FIRENZE filiale n.256-Firenze 62 con sede in FIRENZE via 

dei Pescioni sn; 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

• Trattasi d'intervento di sostegno istituzionale ovvero di spesa derivante da 
adempimenti Comunitari e Statali. 

• Trattando si di finanziamento destinato ad obiettivi di sviluppo generale non 
connesso ad attività d'impresa è escluso dagli obblighi di cui all'art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari della P.A. 

• Si attesta di aver acquisito, per il Beneficiario, il Documento Unico di Regolarità 
Contabile - DURC, ai sensi dell'art . 16/bis, comma 10, della L. 28/01/09 n. 2, e di 

averne verificato la validità (fino al 20/04/2018), giusta nota acquisita agli atti con 
prot. n. 1208 del 07/02/2018. 

• Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. n. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

• Si attesta di aver acquisito, per il Beneficiario, l'attestazione di non inadempiente ai 
sensi del D.P.R. 602/73, giusta nota acquisita agli atti con prot. n. 1287 del 

08/02/2018. 

• Si attesta che, in ordine alle richieste di cui all'art. 91, del D.lgs. 159/2011 e ss.mm 
sulle informazioni antimafia, non sussistono obblighi in quanto l'importo non supera 
i limiti imposti. 

• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 

• Ai sensi del comma 2 art. 9 legge 102/09 si attesta la compatibilità della predetta 
programmazione finan ziaria con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la 
Regione Puglia. 

• Si dichiara che le relative iscrizioni trovano copertura negli accertamenti già 

precedentemente effettuati sulle corrispondenti iscrizioni in entrata e che 
perman gono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni 

VISTO: di attestazione dispon~1 lità finanziar ia del Dirigente della Sezione 

oo{i) L,u;al lM cf ELLI 
I A ;v~ -0.,, .e::) 

I -

www.regione.puglia.it Pag. 2 di 2 




